
Sandie Nygaard er medejer
af butikken. Annica Holm,
hendes kollega, var ikke på
arbejde da vi kom forbi.

På porcelænsbrænderier
Porcelænsmalere fremstillede
fade, kander, tallerkener, kopper
og så videre til grossister der dis-
tribuerede dem til landets isenk-
ræmmere og souvenirbutikker,
alle dekorerede og malede. Da
porcelænsmaling blev en hobby,
købte man porcelænet hos
isenkræmmeren. Her kunne man
købe hvidt kongelig porcelæn,
porcelæn til Blå Blomst, Mussel-
malet og sågar Flora Danica i an-
den sortering. Senere solgtes
porcelænet fra såkaldte porce-
lænsbrænderier hvor de mange
hobbymalere fik deres porcelæn
brændt.

Porcelænsmaling eksisterer sta-
digvæk, og Preben Gloggengies-
ser fortæller at det ofte indgår i til-
budene i ungdomsskoler, og der
undervises også i dette herlige,
kreative fag i flere aftenskoler.
Porcelænsmaling er en sejlivet
hobby. 
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operation gjorde at Eva skulle
sidde stille i en lang periode. Hun
kedede sig bravt. 

Men problemer er til for løses: i
stedet for porcelænsfarvens gif-
tige dampe maler Eva nu blom-
ster med akrylmaling på lærred.
Resultaterne af den nye hobby
viser hun i det nedlagte hønse-
hus. Det er smukt sat i stand, og
malerier med de fine ’porcelæns-
blomster’ fylder væggene. De
besøgende i det lille galleri får i
tilgift til mødet med et livfuldt og
imødekommende menneske og-
så muligheden for at se en af de
mange fine gårde på Sydlange-
land. Alt er sat fint i stand, haven
er velplejet, og foruden blomster-
malerier kan man købe æg og
grøntsager, også af egen avl.

Vi har talt med Preben Glog-
gengiesser, Århus. Han er porce-
lænsmaler og har som Eva arbej-
det med porcelæn og undervist i
Århus siden halvfjerdserne. Han
fortæller om de mange aftensko-
leklasser, der var i halvfjerdserne
og firserne. Oprindelig var porce-
lænsmaling ”husflid for de finere
damer og frøkener der sammen
med broderi og andet husflid
fyldte de mørke aftner med akti-
vitet”. Efter krigen blev porce-
lænsmaling en hobby for alle, og
aftenskolerne bugnede med hold
med malende herrer og damer.
Noget lignede sker i disse år med
maleri.

I Elmegade, en af sidegaderne
til Nørrebrogade, ikke langt fra
Sankthanstorv, er der gennem
de senere år åbnet en række
små forretninger. Tidligere lå
her også små specialforret-
ninger, men udvalget og ind-
holdet i forretninger er fornyet.
Cafeer, små lækre tøjforret-
ninger, en teforretning og, ja
en forretning hvor du kan male
porcelæn.

Krus, tallerkener, fade og skåle i
hvid, spansk terrakotta står klar
til at blive udsmykket. Kunden
vælger selv en genstand fra hyl-
den, maler og dekorerer enten
med fri hånd eller efter en skitse,
evt. skabelon. Så skal kruset,
koppen eller hvad det nu er,
tørre, glaseres, tørre igen og
brændes, og efter fire processer
og ti dage kan det færdige resul-
tat afhentes. 

Kunderne maler med undergla-
surfarver. I modsætning til tradi-
tionel porcelænsmaling hvor der
males oven på glasur, maler du
her direkte på det rå porcelæn.
Det giver et mere rustikt udtryk
og holdbart slutresultat der bl.a.
kan vaskes i opvaskemaskine.

Paletten indeholder 21 blyfri og
vandbaserede farver i flydende
form, og farverne er afstemt ind-
byrdes – de passer sammen,
men kan ikke blandes med hin-
anden. Udover farverne er der
desuden 12 matchende farvebly-
anter. Forretningen hedder ”Fi-
lurlighed” og er en stor succes! I
butikken mødes folk ved de små
borde og laver gaver, fx en yderst

personlig frugtskål til brudepar-
ret, et spisestel til svigerindens
50-årsdag eller en personlig kaf-
fekop til alle på kaffekop til alle på
kontoret.

Finurlig maleri på 
porcelæn 

Eva Flinttegårds galleri, Fredsmosevej 39, Nordenbro

Blomstermotiver fint kopieret og sirligt malet på papir og maso-
nit. Kunstnerens baggrund som dygtig porcelænsmaler fornæg-
ter sig ikke.

Eva tager også mod bestilling-
er. Har du et dejligt motiv med
blomster, et postkort eller lig-
nende, kan Eva male det op
for dig. Du kan også vælge fra
Evas store samling af blom-
stermotiver. Her er vist et ud-
snit af et  maleri.

Arbejde af seks-årig pige


